16. Gaudeo, quod in omnibus conſido in vobis.

#### CAPUT VIII.

*Hortatur eos ad eleemosynam pauperibus, qui Jerosolymis agebant, promoto animo tribuendam, tum Macedonum commendatione, tum Christi exemplo, admonens, ut, quod jam dudum facere proposuerant, id nunc pro, cujusque facultate praestent; et ministros collaudat, quos ad eam mittit colligendum.*

1. Notam autem facimus vobis, fratres, gratiam Dei, quae data eſt in Ecclesiis Macedoniae,

2. quod in multo experimento tribulacionis abundantia gaudii ipsorum fuit, et altissima paupertas eorum abundavit in dignitatis simplicitate eorum,

3. quia secundum virtutem testimonium illis reddo, et supra virtutem voluntarii fuerunt,

4. cum multa exhortatione obsecrantes nos gratiam, et communicationem ministerii, quod fit in sanctos.

5. Et non ſicut speravimus, ſed ſemel ipsos dederunt prium Domino, deinde nobis per voluntatem Dei.

6. ita, ut rogarerimus Titum, ut, quemadmodum coepit, ita et perficiat in vobis etiam gratiam istam.

7. Sed ſicut in omnibus abundat sida, et sermone, et scientia, et omni solitudine, inſper et charitate veſtra in nos, ut et in hac gratia abundetis.

8. Non quasi imperans dico; ſed per aliorum solitudinem, etiam veſtræ charitatis ingenium bonum comprobans.

9. †) Scitis enim gratiam Domini nostri Iesu Christi, quoniam propter vos egenus factus eſt, cum eſſet dives, ut illius inopia vos divites eſſetis.

10. Et consilium in hoc do; hoc enim vobis utile eſt, qui non ſolum facere, ſed et velle coepiſtis ab anno priore;

†) S. Paulini Episc.

11. nunc vero et facto perficie, ut, quemadmodum promtus eſt animus voluntatis, ita ſit et perficiendi ex eo, quod habetis.

12. Si enim voluntas promta eſt, secundum id, quod habet, accepta eſt, non secundum id, quod non habet.

13. Non enim, ut aliis ſit remiſſio, vobis autem tribulatio, ſed ex aequalitate.

14. In praesenti tempore veſtra abundantia illorum inopiam ſupplet, ut et illorum abundantia veſtræ inopiae ſit ſupplementum, ut fiat aequalitas, ſicut scriptum eſt:

15. Qui multum, non abundavit; et qui modicū, non minoravit. (Exod. 16, 18.)

16. †) Gratias autem Deo, qui dedit eandem solitudinem pro vobis in corde Titi,

17. quoniam exhortationem quidem ſucepti; ſed cum ſolicitor eſſet, ſua voluntate profectus eſt ad vos.

18. Misimus etiam cum illo fratrem, cuius laus eſt in Evangelio per omnes Ecclesiastis \*);

19. non ſolum autem, ſed et ordinatus eſt ab Ecclesiis comes peregrinationis noſtræ in hanc gratiam, quae ministratur a nobis ad Domini gloriam, et destinatam voluntatem noſtram;

20. devitantes hoc, ne quis nos vituperet in hac plenitudine, quae ministratur a nobis.

21. Provideamus enim bona non ſolum coram Deo, ſed etiam coram hominibus. (Rom: 12, 17.)

22. Misimus autem cum illis et fratrem noſtrum, quem probavimus in multis ſaepe ſolicitum eſſe, nuoc autem multo ſolicitione, confidence multa in vos,

23. ſive pro Tito, qui eſt ſocius meu, et in vos adjutor, ſive fratres noſtri, apostoli Ecclesiaram, gloria Christi.

24. Oſtensione ergo, quae eſt charitatis veſtræ, et noſtræ gloriae pro vobis, in illos oſtendite in faciem Ecclesiaram.

#### CAPUT IX.

*Prosequitur hortando ad eleemosynam promte et abundanter tribuendam, admonens, ne ex hoc inopiam metuant, ſed dirinae fidant providentiae; variouſe recenſet illius eleemosynæ fructus.*

1. Nam de ministerio, quod fit in sanctos, ex abundantia eſt mihi ſcribere vobis.

2. Scio enim promtum animum veſtrum, pro quo de vobis glorior apud Macedones. Quoniam et Achaia parata eſt ab anno praeterito, et veſtræ aemulatio provocavit plurimos.

3. Misi autem fratres, ut ne, quod gloriamur de vobis, evangetur in hac parte, ut (quemadmodum dixi) parati ſitis,

4. ne, cum veneſiūt Macedones inecum,

†) S. Lucas Evang.

\*) Quod de S. Luca creditur dictum.

et invenerint vos imparatos, erubescamus nos, (ut non dicamus vos) in hac substantia.

5. Necessarium ergo existimavi rogare fratres, ut praeveniant ad vos, et praeparent re promissam benedictionem hanc paratam esse, sic quasi benedictionem, non tamquam avaritiam.

6. Hoc autem dico: <sup>f)</sup> Qui parce seminat, parce et metet; et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet.

7. Unusquisque prout destinavit in corde suo, non ex tristitia, aut ex necessitate; hilare enim datorem diligit Deus. (Eccl. 3, 11.)

8. Potens est autem Deus omnem gratiam abundare facere in vobis, ut in omnibus semper omnem sufficientiam habentes, abundetis in omne opus bonum,

9. sicut scriptum est: Dispersit, dedit pauperibus; justitia ejus manet in saeculum saeculi. (Ps. 111. 9.)

10. Qui autem administrat semen seminanti, et panem ad manducandum praestabit, et multiplicabit semen vestrum, et augabit incrementa frugum justitiae vestrae.

11. ut in omnibus locupletatis abundetis in omnem simplicitatem, quae operatur per nos gratiarum actionem Deo.

12. Quoniam ministerium hujus officii non solius supplet ea, quae desunt sanctis, sed etiam abundat per multas gratiarum actiones in Domino,

13. per probationem ministerii hujus, glorificantes Deum in obedientia confessionis vestrae, in Evangelium Christi, et simplicitate communicationis in illos, et in omnes.

14. et in ipsorum obsecratione pro vobis, desiderantium vos propter eminentem gratiam Dei in vobis.

15. Gratias Deo super inenarrabili dono ejus.

#### CAPUT X.

*Incipit suam aperire potestatem, et exaltatos pro Christo labores propter pseudoapostolos, qui, ipsum deprimentes et abjectum praedicantes, fructum praedicationis ejus impediabant.*

1. Ipse autem ego Paulus obsecro vos per mansuetudinem, et modestiam Christi, qui in facie quidem humili sum inter vos, absens autem confido in vobis.

2. Rogo autem vos, ne praesens audeam per eam confidentiam, qua existimor audere in quosdam, qui arbitrantur, vos tamquam secundum carnem ambulemus.

3. In carne enim ambulantes, non secundum carnem militiamus.

4. Nam arma militiae nostrae non caralia sunt, sed potentia Deo ad destructionem munitionum, consilia destruentes,

5. et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi,

f) S. Laurentii.

6. et in promptu habentes ulcisci omnem inobedientiam, cum impleta fuerit vestra obedientia.

7. Quae secundum faciem sunt, vide. Si quis confidit sibi, Christi se esse, hoc cogitet iterum apud se, quia, sicut ipse Christi est, ita et nos.

8. Nam, etsi amplius aliquid gloriatus fuero de potestate nostra, quam dedit nobis Dominus in aedificationem, et non in destructionem vestram, non erubescam.

9. Ut autem non existimer tamquam terere vos per epistolam.

10. quoniam quidem epistolae, inquit, graves sunt et fortes, prae sentia antem corporis infirma, et sermo contemptibilis;

11. hoc cogitet, qui ejusmodi est, quia, quales sumus verbo per epistolam absentes, tales et praesentes in facto.

12. Non enim andemus inserere, aut comparare nos quibusdam, qui se ipsos commendant; sed ipsi in nobis nosmet ipsos metentes, et comparantes nosmet ipsos nobis.

13. Nos autem non in immensum gloriamur, sed secundum mensuram regulae, qua mensus est nobis Deus, mensuram pertingendi usque ad vos. (Ephes. 4, 7.)

14. Non enim quasi non pertingentes ad vos, superextendimus nos; usque ad vos enim pervenimus in Evangelio Christi,

15. non in immensum gloriantes in alienis laboribus; spem autem habentes crescentis fidei vestrae, in vobis magnificari secundum regulam nostram in abundantiam,

16. etiam in illa, quae ultra vos sunt, evangelizare, non in aliena regula in iis, quae praeparata sunt, gloriari.

17. <sup>f)</sup> Qui autem gloriatur, in Domino gloriatur. (Jer. 9, 23. 1. Cor. 1, 31.)

18. Non enim, qui se ipsum commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat.

#### CAPUT XI.

*Propter pseudoapostolos pererrantes Pauli praedicationem metuens Corinthiis, ostendit, quare nihil subsidii ab eis acceperit; deinde ut ostendit, plus fidei sibi restituendum esse, quam ilitis, sua recenset encomia, et primum aduersa, quae perppersus est praecaudo Christi fidem, et labores ac solicitudines.*

1. Utinam sustineretis modicum quid insipientiae meae, sed et supportate me;

2. aemulor enim vos Dei aemulatione. Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo.

3. Timeo autem, ne, sicut serpens Hesum seduxit astutia sua, ita corrumpantur sensus vestri, et excidant a simplicitate, quae est in Christo. (Gen. 3, 4.)

4. Nam si is, qui venit, alium Christum praedicat, quem non praedicavimus, aut

f) Pro Virg. non Mart.

alium spiritum accipitis, quem non accepistis, aut aliud Evangelium, quod non receperistis; recte pateremini.

5. Existimo enim, nihil me minus fecisse a magnis apostolis.

6. Nam etsi imperitus sermone, sed non scientia; in omnibus autem manifestati sumus vobis.

7. Aut numquid peccatum feci, melipsum humilians, ut vos exalteamini? quoniam gratis Evangelium Dei evangelizavi vobis?

8. Alias Ecclesias expoliavi, accipiens stipendium ad ministerium vestrum.

9. Et cum esset apud vos, et egerem, nulli onerosus fui; nam quod mihi debeat, suppleverat fratres, qui venerunt a Macedonia, et in omnibus sine onere me vobis servavi, et servabo.

10. Est veritas Christi in me, quoniam haec gloriatio non infringetur in me in regionibus Achaeia.

11. Quare? quia non diligo vos? Deus scit.

12. Quod autem facio, et faciam, ut amputem occasionem eorum, qui volunt occasionem, ut, in quo gloriautur, inventiantur sicut et nos.

13. Nam ejusmodi pseudoapostoli sunt operarii subdoli, transfigurantes se in apostolos Christi.

14. Et non mirum; ipse enim satanas transfigurat se in angelum lucis.

15. Non est ergo magnum, si ministri ejus transfigurantur velut ministri justitiae, quorum finis erit sesundum opera ipsorum.

16. Iterum dico, (ne quis me putet insipientem esse, alioquin velut insipientem accipite me, ut et ego modicum quid glorier)

17. quod loquor, non loquor secundum Deum, sed quasi in insipientia, in hac substantia\*) gloriae.

18. Quoniam multi gloriautur secundum carnem, et ego gloriabor.

19. Libenter enim sussertis insipientes, cum sitis ipsi sapientes.

20. Sustinetis enim, si quis vos in servitatem redigit, si quis devorat, si quis accipit, si quis extollitur, si quis in faciem vos caedit.

21. Secundum ignobilitatem dico, quasi nos infirmi fuerimus in hac parte. In quo quis audet, (in insipientia dico) audeo et ego.